Tripoli, 8 Ianuarie.
Autoritățile din Tripoli refușă d'a pedepsi pe soldatul care a fost bătut cu biciușă de către consulul Italiei.

(Havas).

Societatea „Națională“ de Asigurare.

București, Stada Carol I Nr. 9.

Avem onoare a comunica onor. Public asigurator că, prin contractul încheiat la 11/23 Decembrie 1882 cu societatea „Azienda Assicuratrice din Trieste“, am luat asupra-ne toate drepturile și îndatoririle rezultând de la 1 Ianuarie 1883 st. n. din asigurările curente de incendii contractate de zisa societate în România și Bulgaria.

În urma citatului contract, „Națională“ a devenit obligatoare către onor.

Ținându-ne tot d'a-una la dispozițiunea onor. asigurați ai „Aziendei“ pentru ori-ce informațiuni, îi salutăm cu distincă stimă.

Societatea „Națională“ de asigurare.
Direcțiunea Generală.

AVIS

Tragerea lotăriei de bine-facere pentru terminarea bisericii St. Iosif în București, fixată deja pentru zilele de 3/15 4/16 și 5/17 Ianuarie 1883, va avea loc în sala Atheneului după a mează zi în zilele sus numite, începând de la 2 ore până se vor trage 750 de loturi în cele d'intăiu două-zile, iar loturile restante se vor trage a treia zi.

Cu vinderea biletelor se va continua până la o oră înainte tragerii din ziua primă.

Tragerea se va face în prezența autorității publice și a reprezentanților comitetului.

Intrarea în sala de tragere e liberă tuturilor persoanelor, cari voesc a asita.

Distribuirea câștigurilor va incepe la două săptămâni după tragere, va să zică la 17/29 Ianuarie 1883. La aceasta nu pot participa de cât numai aceia cari vor prezenta și remite (depuze) lotul câștigător.

Loturile, cari nu se vor reclama în decurs de șase luni, va să zică de la 17/29 Ianuarie până la 17/29 Iulie 1883, se vor aquira (întrebuința) pentru scopul de binefacere.

Ordinariatul catolic.

„— Trebuie să'l facem să vorbească, zise d-na Ebsen...; avem toată ziua pentru aceasta.“

Când se duseră la el, Romain explica d-lui Lorie sistemul stăvilărilor.